sententias explicarent, unam ad captiuitatis praenuntiationem, qui separati estis in diem malum, & appropinquatis folio iniquitatis: alteram ad libidinem, qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: ad uoracitatem uero tertiam pertinentem, qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti, ut in potestate sit pronuntiantis, utrum singula finiat, & membra sint sex, an primum, & tertium, & quintum uoce suspendat, & secundum primo, quartum tertio, sextum quinto connectendo, tres bitembres circumitus decentissime faciat, unum quo calamitas imminens, alterum quo lectus impurus, tertium quo prodiga mensa monstratur. Deinde luxuriosam remordet aurium uoluptatem. Vbi quum dixisset, Qui canitis ad uocem psalterij, quoniam potest exerceri sapienter a sapientibus musica mirabili decore dicendi, inuectionis impetu relaxato, & non ad illos, sed de illis iam loquens, ut nos musicam sapientis, a musica luxuriantis distinguere commoneret, non ait, Qui canitis ad uocem psalterij, & sicut Dauid putatis uos habere uasa canticum: sed quum illud ad illos dixisset, quod luxuriosi audire deberent, Qui canitis ad uocem psalterij, imperitiam quoque eorum alijs quodammodo indicauit, adiungens: Sicut Dauid putauerunt se habere uerba canticum, bibentes in phialis uinum, & optimo unguento delibuti. Tria haec melius pronuntiantur, si suspensis duobus prioribus membris, circumitus tertio finiat. Iam uero quod his omnibus adiicitur, Et nihil patiebantur super contritione Ioseph, siue continuatim dicatur, ut unum sit membrum, siue decentius suspendatur, & nihil patiebantur, & post hanc distinctionem inferatur, super contritione Ioseph, atque sit bitembris circumitus, miro decore non dictum est, nihil patiebantur super contritione fratris, sed positus est pro fratre Ioseph, ut quicumque frater proprio significaretur eius nomine, cuius ex fratribus fama praecleara est, uel in malis, quae pendit, uel in bonis, quae rependit. Iste certe tropus, ubi Ioseph quemcumque fratrem facit intelligi, nescio utrum illa, quam didicimus, & docuimus arte, tradatur. Quam si tamen pulcher, & quemadmodum afficiat legentes, atque intelligentes, non opus est cuiquam dici, si ipse non sentit. Et plura quidem, quae pertineant ad praeccepta eloquentiae in hoc ipso loco, quem pro exemplo posuimus, possunt reperiri. Sed bonum auditorem non tam si diligenter excutitur, instruit, quam si ardentem pronuntietur, accendit. Neque enim haec humana industria composita, sed diuina mente sunt fusa, & sapienter, & eloquenter, non intenta in eloquentiam, sed a sapientia non recedente eloquentia. Si enim (sicut quidam disertissimi, atque acutissimi uiri uidere, ac dicere potuerunt) ea quae uelut oratoria arte discutuntur, non obseruarentur, & notarentur, & in hanc doctrinam redigerentur, nisi prius in oratorum inueniretur ingenijs, quid mirum si & in istis inueniantur, quos ille misit, qui facit ingenium? Quapropter & eloquentes quidem non solum sapientes canonicos nostros autores, doctoresque fateamur tali eloquentia usos, qualis personis eiusmodi congruebat.

Nulla

Nulla penè inueniri in Euangelica doctrina, quæ ueteribus libris
desint.

Cap. XLIII.

Idem quoque Augustinus tum contra Adimantum Manichæi discipulum, tum in libro retractionum ostendit, nulla penè inueniri in Euangelica doctrina, quæ ueteribus libris desint. Si quidem in priori libro, capite 3, hoc pacto scribit: Certis quibusdam umbris, & figuris rerum ante domini aduentum secundum mirabilem, atque ordinatissimam distributionem temporum populus ille tenebatur, qui testamentum uetus accepit: tamen in eo tanta prædicatio, & prænuntiatio noui testamenti est, ut nulla in Euangelica, atque apostolica disciplina reperiantur, quauis ardua, & diuina præcepta, & promissa, quæ illis etiam libris ueteribus desint, sed sanctæ scripturæ non temerarios, & superbos accusatores, sed diligentes, & pios lectores desiderant. In altero uero libro primo, cap. 22, addendum esse commemorat, atque dicendum, ut penè nulla in Euangelica &c. Quid est enim quod in sermone Euangelico in monte dominus dixit, Audistis quia dictum est antiquis hoc, Ego autem dico uobis hoc, si nihil ipse amplius præcepit, quam præceptum est in illis ueteribus libris. Deinde regnum cælorum illi populo fuisse promissum non legimus in his, quæ promissa sunt, lege data per Moysen in monte Sina, quod proprie dicitur uetus testamentum, quod perfiguratum dicit Apostolus per ancillam Saræ, & filium eius: sed & ibi figuratum est & nouum per ipsam Saram, & filium eius. Proinde si figuræ discutiatur, omnia ibi prophetata reperuntur, quæ sunt præsentata, uel expectantur præsentanda per Christum. Et libro de moribus ecclesiæ primo, cap. 28, de quorum (inquit) testamentorum admirabili quodam ordine, diuinoque cōcentu, longissimum est dicere, & multi religiosi, doctique dixerunt. Multos libros res ista flagitat, ut pro merito quantum ab homine potest explicari, & prædicari queat.

Magnam esse Christianarum literarum profunditatem.

Cap. XLV.

Tanta est Christianarum profunditas literarum (ut idem ait Augustinus in epistola ad Volusianum) ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab ineunte pueritia, usque ad decrepitam senectutem maximo ocio, summo studio, meliore ingenio conarer addiscere: Non quod ad ea, quæ necessaria sunt salutem, tanta in eis perueniatur difficultate, sed quum quisque ibi fidem tenuerit, sine qua pie, recteque non uiuitur, tam multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in uerbis, quibus ista dicta sunt: uerum etiam in rebus, quæ intelligendæ sunt, latet altitudo sapientiæ, ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem scriptura quodam loco habet, Quum consummauerit homo, tunc incipiet. Et prope finem eiusdem epistolæ: Quæ tandem (inquit) mens auidæ æternitatis, uitæque præsentis breuitate permota, contra huius diuinæ autoritatis culmen, lumenque contendat: Quæ disputationes, quæ literæ quorumlibet philosophorum, quæ leges quarumlibet ciuitatum, duobus præceptis, ex quibus Christus dicit totam legem, prophetasque pendere, ullo modo sint comparandæ, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & proximum tuum tanquam teipsum: Hic Physica, quoniam omnes omnium naturarum causæ in Deo creatore sunt, hic Ethica, quoniam uita bona, & honesta non aliunde formatur, quam quum ea, quæ diligenda sunt, quemadmodum diligenda sunt, diliguntur, hoc est, Deus, & proximus. Hic logica, quoniam ueritas, lumenque animæ rationalis non nisi Deus est. Hic etiam laudabilis reipublicæ salus, neque enim conditur, & custoditur optima ciuitas, nisi fundamento, & uinculo fidei, firmæque concordie, quum bonum commune diligitur, quod summum, ac uerissimum, deus est, atque in illo inuicem syncerissime se diligant homines, quum propter illum se diligant, cui, quo animo diligant, occultare non possunt. Modus autem ipse dicendi, quo sancta scriptura contextitur, quam omnibus accessibilis, quauis paucissimis penetrabilis, ea quæ aperta continet, quasi amicus familiaris sine fuce ad cor loquitur indoctorum, atque doctorum. Ea uero quæ in mysterijs occulta, nec ipsa eloquio superbo erigit, quod non audeat accedere mens tardiuersula, & inerudita, quasi pauper ad diuitem, sed inuitat omnes humiliter sermone, quos non solum manifesta pascit, sed etiam secreta exerceat ueritate, hoc in promptis quod in reconditis habens. Sed ne aperta fastidirentur, eadem rursus opera desiderantur, desiderata quodammodo renouantur, renouata suauius intimentur. His salubriter, & praua corriguntur, & parua nutriuntur, & magna oblectantur ingenia. Ille huic doctrinæ inimicus est animus, qui uel errando eam nescit esse saluberrimam, uel odit ægrotando, medicinam.

Sic plerumque scripturam loqui, ut quod semper est, tunc fieri dicatur ab aliquo, quum in eo cognosci coeperit.

Cap. XLVI.

Est & aliud locutionis genus (ut idem ait Augustinus libro octoginta trium quaestionum, capite 69,) quum sic plerumque scriptura loquitur, ut quod semper est, tunc fieri dicatur, quum in eo cognosci coeperit. Ita enim dicimus in oratione: Sanctificetur nomen tuum, quasi aliquando sanctum

sanctum non sit. Ergo sicut, sanctificetur est, sanctum esse innotescat: sic & illud Apostolicum, Quum tradiderit regnum Deo, & patri, id est, quum patrem regnare monstrauerit, ut per speciem, manifestationemque clarescat, quod nunc a fidelibus creditur, & ab infidelibus non putatur. Euacua bit autem omnem principatum, & potestatem, manifestando utique regnum patris, ut omnibus notum sit, nullum principum, & potestatum, siue cælestium, siue terrestrium, per se habuisse aliquid principatus, & potestatis: sed ab illo, ex quo sunt omnia, non solum ut sint, uerum etiam ut ordinata sint. In illa enim manifestatione nulli spes aliqua remanebit in quocumque principe, aut in quoquam homine, quod etiam nunc prophetice canitur, Bonum est sperare in domino, quam sperare in homine, Bonum est sperare in domino, quam sperare in principibus, ut ista meditatione anima iam in regnum patris assurgat, nec cuiusquam potestatem præter illum magnificans, nec sua sibi ipsa perniciosè blandiens. Tradet ergo regnum Deo, & patri, quum per illum per speciem cognoscatur pater. Regnum enim eius sunt, in quibus nunc regnat per fidem. Aliter enim dicitur regnum Christi secundum potestatem diuinitatis, secundum quod ei cuncta creatura subiecta est, & aliter regnum eius dicitur ecclesia, secundum proprietatem fidei, quæ in illo est, secundum quod orat qui dicit, Posside nos. Neque enim non ipse possidet omnia, secundum quod dicitur etiam illud: Quum serui essetis peccati, liberi eratis iustitiæ. Euacuabit ergo omnem principatum, & omnem potestatem, & uirtutem, ut nulli patrem intuenti per filium, opus sit, aut libeat in cuiusquam creaturæ, uel in sua conuiescere potestate. Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis, id est, oportet regnum eius intantum manifestari, donec omnes inimici eius ipsum regnare fateantur. Hoc enim intelligitur, sub pedibus eius futuros inimicos. Quod si de iustis acceperimus, ideo dictum est inimicos, quia ex iniustis iustificantur, & ei credendo subduntur. De iniustis autem, qui ad iustorum beatitudinem futuram non pertinent, sic accipiendum est, quoniam & ipsi eum regnare ipsa regni eius manifestatione confusi fatebuntur. Ergo oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis, non ita dictum est quasi quum posuerit inimicos suos sub pedibus suis, non sit postea regnaturus: sed oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis: Oportet eum (inquit) ad tantam euentiam regnum suum perducere, donec inimici eius nullo modo audeant negare quod regnet. Nam scriptum est: Ita oculi nostri ad Deum nostrum, donec misereatur nostri. Nec ideo tamen, quum misertus nostri fuerit, oculos ab eo debemus auertere. In tantum enim est beatitudo nostra, in quantum eius contemplatione perfruiamus. Sic ergo & hoc dictum est: Oculorum nostrorum intentio ad dominum non porrigitur, nisi usque ad impetrationem misericordie ipsius, non ut postea inde auertatur, sed ut inde nihil amplius requirat. Donec ergo pro eo positum est, ut non amplius intelligas. Quo enim amplius, id est, usque ad quam maiorem manifestationem manifestabitur regnum Christi, nisi quousque omnes inimici eum regnare fateantur? Aliud est ergo non amplius manifestari, aliud amplius non permanere. Non amplius manifestari, est non fieri manifestius; non amplius permanere, non fieri perseueratius. Quando autem manifestius erit regnum Christi, quam quum omnibus claruerit inimicis? Nouissime inimica destruetur mors. Non enim erit aliud quod destruetur, posteaquam mortale hoc induerit immortalitatem. Omnia enim subiecit sub pedibus eius, hoc est, ut etiam mortem destruat. Quum autem dixerit, quia omnia subiecta sunt, dixit utique propheta in Psalmis, Manifestum est, quia præter eum, qui subiecit illi omnia, patrem uult intelligi omnia filio subiecit: sicut multis locis idem dominus in euangelio commendat, & prædicat, non solum propter formam serui, sed etiam propter principium, de quo æqualis est ei de quo est. Amat enim ad unum principium referre omnia tanquam imago eius, sed in quo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis. Quum autem ei omnia subiecta fuerint, tunc & ipse filius subiectus erit ei qui illi subiecit omnia. Non quasi modo non ita sit, sed tunc manifestum erit secundum locutionem superius tractatam, ut sit Deus omnia in omnibus. Ipse est finis, quem superius commemorauit, quum totum primo breuiter uellet concludere, deinde quasi membratim explicare, & exponere. Loquebatur enim de resurrectione, ubi ait, Initium Christus, deinde hi, qui sunt Christi in præsentia eius, deinde finis, ipse scilicet finis est, ut sit Deus omnia in omnibus.

Non solum dicentis personam latenter, & subito in scripturis commutari, uerum etiam & eorum ad quos fit sermo, uel de quibus sermo sit.,

Cap. XLVII.

Quemadmodum autem in scripturis prophetis obseruauimus (inquit Origenes in epistola ad Romanos, capite secundo, libro secundo) non solum dicentis personam latenter, & subito commutari: uerum & eorum ad quos sermo, uel de quibus fit sermo, uerbi gratia, ut nunc ex patris persona, nunc ex filij, uel spiritus sancti, nunc etiam ex persona prophetæ, aut eorum quorumlibet alia

alia dicantur, & nunc quidem sermo ad Israëliticam gentem, nunc ad exterarum nationes, aut ad reges, & ad mille alios dirigatur: ita mihi uidetur etiam hoc modo ad Romanos scriptam esse Epistolam, ut interdum & dicentis persona mutetur, & aliquando quidem Paulus spiritualis loquatur, sicut in multis epistolæ locis: aliquando uero Paulus carnalis, sicut (uerbi gratia) quum dicit, Ego autem carnalis sum uenundatus sub peccato, ut ostendamus quum ad ipsum locum domino dirigente, uenerimus. Interdum uero fit & eorum personæ ad quos sermo est commutatio, ita ut nunc ad omnem Romanorum dicatur ecclesiam. Gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus uobis, quia fides uestra annunciat in uniuerso mundo. In alijs uero non ad omnem ecclesiam, sed ad omnem qui iudicat alium, & ipse facit ea quæ in alijs condemnat, & est inexcusabilis. Nunc autem neque ad ecclesiam, neque ad eum qui iudicat, fit sermo hic, in quo dicit: Si autem tu Iudæus cognominaris, & requiescis in lege, & cætera usque ad eum locum, & iudicabit quod ex natura est præputium legem perficiens te, qui per literam, & circumcissionem præuaricator es legis. Sicut in scripturis prophetis uigilanter oportet intendere eum, qui uult intelligentiam eorum, quæ scripta sunt capere, uel dicentium, uel ad quos, uel de quibus sermo fit personis: ita nunc in epistola ad Romanos agendum mihi uidetur.

Affectus humanos, membra humana, & ea quæ propria corporum sunt, quo pacto Deo attribuantur. Cap. XLVIII.

Quo pacto autem Deo incorporeo affectus, & humana membra tribuantur, scribit Origenes homilia 3. super Genesim: Quoniam in multis diuinæ scripturæ locis Deum legimus ad homines loqui, & propter hoc Iudæi quidem, sed & nostrorum nonnulli Deum quasi hominem intelligendum putauerunt, id est, humanis membris, habituque distinctum: philosophi uero, uelut fabulosa hæc, & ad poetarum similitudinem figmentorum formata despiciunt, uidetur mihi de his primo paucis sermocinandum, & hinc ad ea, quæ recitata sunt, ueniendum. Primo ergo ad eos fit sermo, qui foris positi, arroganter nos circumstrepunt, dicentes, ex cælo illi, & inuisibili, atque incorporeo Deo non conuenire, ut humanis utatur affectibus. Si enim loquendi (inquiunt) ei datus uisum, sine dubio dabitis & os, & linguam, cæteraque membra, quibus loquendi expletur officium. Quod si sit, recessum est ab inuisibili, & incorporeo Deo, & multa his similia neccentes, nostros fatigant. Ad hæc ergo, si precibus uestris iuuemur, prout dominus dederit, breuiter occurreremus. Nos sicut incorporeum esse Deum, & omnipotentem, & inuisibilem profiteremur: ita eum curare mortalia, & nihil absque eius prouidentia geri, neque in cælo, neque in terris, certo, & immobili dogmate profiteremur. Memento quia nihil sine prouidentia eius geri diximus, non sine uoluntate. Multa enim sine uoluntate eius geruntur, nihil sine prouidentia. Prouidentia namque est, qua procurat, & dispensat, & prouidet quæ geruntur. Uoluntas uero est, qua uult aliquid, aut non uult. Sed de his alijs. Longior enim est, & diffusior iste tractatus. Secundum hoc ergo, quod prouidentem omnium, & dispensatorem profiteremur Deum, consequens est, ut quid uelit, uel quid hominibus expediat, indicet. Si enim non indicet, nec erit prouisor hominis, nec creditur curare mortalia. Indicans igitur Deus hominibus, quæ eos agere uult, quo potissimum affectu dicendus est indicare? Nonne eo, qui hominibus in usu, & notitia est? Si enim (uerbi causa) dicamus quia silet Deus, quod naturæ illi conueniens creditur, quomodo indicatum esse aliquid ab eo putabitur per silentium? Nunc autem idcirco loquutus dicitur, ut scientes homines hoc ministerio uoluntatem alterius alteri innotescere, agnoscant ea, quæ sibi per prophetas deferuntur, Dei esse uoluntatis indicia. In quibus utique non intelligitur uoluntas Dei contineri, nisi ea locutus dicatur, quia nec sentitur, nec intelligitur inter homines indicari usquam posse per silentium uoluntatem. Sed hæc rursum non secundum errorem Iudæorum, uel etiam ex nostris nonnullorum, qui cum illis errant, eate nus dicimus, ut quoniam humana fragilitas aliter audire de Deo non potest, nisi ut sibi res ipsa, & uocabula nota sunt, idcirco etiam membris hæc nostris similibus, & habitu humano Deum agere sentiamus. Alienum hoc est ab ecclesiastica fide. Sed hoc ipsum, quod uel aspirat in corde uniuersuiusque sanctorum, uel sonum uocis peruenire ad aures eius facit, loquutus homini Deus dicitur: sic & quum nota sibi esse indicat, quæ unusquisque uel loquitur, uel agit, audisse se dicit. Et quum aliquid iniustum geri à nobis indicat, irasci se dicit. Quum beneficijs suis ingratos nos arguit, poenitere se dicit, indicans quidem hæc his affectibus, qui hominibus in usu sunt. Simplex namque est illa substantia, & neque membris ullis, neque compaginibus, affectibusque composita: sed quicquid diuinis uirtutibus geritur, hoc ut homines possent intelligere, aut humanorum membrorum appellatione profertur, aut communibus, & notis annunciantur affectibus. Et hoc modo uel irasci, uel audire, uel loqui dicitur Deus. Nam si uox humana aer ictus, id est, lingua percussus dicitur, potest & uox Dei dici aer ictus, uel uis, uel uoluntate diuina. Et inde est, quod si quando uox diuinitus datur, non ad omnium aures, sed ad quorum interest, auditus allabitur, ut agnoscas sonitum, non linguæ

Prouidentia Dei
uoluntas Dei.

Locutio Dei
qualis.

Auditus Dei
ira Dei.

Poenitentia Dei.

pulsu redditum, alioquin fieret communis auditus, sed superni nutus moderamine gubernatum, quæquam prophetis sæpe, & patriarchis, cæterisque sanctorum, etiam sine uocis sono uerbum Dei factum esse referatur, sicut ex omnibus sacris uoluminibus abundanter docemur. In quo (ut breuiter dicam) illuminata mens per spiritum Dei formatur in uerba. Et ideo siue hoc, siue illo, quo supradiximus, modo, quum uoluntatem suam indicat, loquutus esse dicitur. Et homilia 8. super Exodum, exponens illud, Deus zelans: Vide (inquit) benignitatem Dei, quomodo ut nos doceat, & perfectos faciat, ipse fragilitatem humanorum non recusat affectum. Quis enim audiens Deum zelantem non continuo miretur, & humanæ fragilitatis uitium putet? Sed omnia propter nos agit, & patitur Deus, & ut possimus edoceri, notis, & usitatis affectibus, nobis loquitur.

Cap. XLIX.

ET libro quarto contra Celsum, hoc pacto scribit: Sed quum Celsus minus intelligat, quæ de Deo pro humanis affectibus exprimentur, carpit hæc planè, & cauillatur, & ea præcipue in quibus & irascentium uoces in impios, & in peccatores comminationes aduntur. Dicendum erit, quod quemadmodum ipsi, ubi cum pueris minoribus oborta nobis est disceptatio, non nostras dicendi uires attendimus, sed illorum imbecillitatem nos ipsos accommodantes, non solum his consentanea fabulamur, sed ea etiam facimus, quæ ad puerorum uidentur emendationem sat facere, & illis non parum conducere: sic item & Dei uerbum uidetur quæ scripta sunt dispensasse, pro auditorum & uiribus, & utilitate dimetiendo, quæ decenter denunciarit. Quemadmodum uero quæ ad Deum spectant denunciantur, in Deuteromio sic proferuntur: Portauit te dominus Deus tuus, ut solet homo gestare paruulum filium suum. Quasi humanos mores deo sacra scriptura imponunt, ut hominibus conferant. Non enim erat multis necesse, ut Deus personam sibi effingeret pro eius ut dignitate istos alloqueretur. Sed quibus curæ est sacras literas apertiores efficere, committuntur proculdubio sunt spiritualia spiritualibus nunciari, ubi sic dictorum sensa contulerint, ut quæque uel ad infirmiores habentur, uel ad solertiores quosdam denunciantur, & ita, ut in una sæpe, & eadem dictione id utrunque inesse ei appareat, qui audire hanc nouerit. Iram igitur Dei nos dicimus, non tamen irasci illum asseueramus, & usurpatum id esse, ut qui per multa commiserint, castigentur, dum grauius, & trucius arguuntur. Quod autem Dei ira, dum nuncupatur, uel ubi dicitur furor, castiget, idque diuinæ doctrinæ perlibeat, ex eo liquet quod in sexto Psalmo sic dicitur: Domine in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Et item in Hieremia: Corripe nos domine, sed in iudicio, & non in furore. Qui uero in libro Regum secundo Dei iram perlegerit, Dauid ipsi persuadentem, ut populum suum recenset, & in Paralipomenon primo diabolus, & inuicem istorum dicta examinando expendat, planè uidebit quæ in re sit ira hæc constituta, cuius & filios Paulus homines omnes redditos esse affirmat, sic inquiens: Eramus olim filij iræ, sicut & cæteri. Quod autem non ira deus afficiatur, sed singuli delinquendo sibi hanc uendicent, Paulus idem in his patefecit, Num diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & magnanimitatis contemnis? Ignoras quoniam bonitas Dei te ad poenitentiam ducit. Secundum autem duriciem tuam, & impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. Verum quo pacto quis poterit in die iræ iram sibi thesaurizare, si iram pro affectu animi quodam, & passione acceperis? Vel quomodo qui uerit iræ affectio hæc castigare? Non enim uel sacra dicta, quæ minimè irascentium esse commonefaciunt, & in sexto iniungunt, & trigesimo Psalmo, Desine ab ira, & relinque furorem, & in Paulo illud edicunt, Deponite & uos omnia, iracundiam, furorem, odium, blasphemiam, turpiloquium, hunc iræ affectum Deo accommodassent, à quo nos prorsus uelit eximere. Liqueat sanè de ira hæc Dei fuisse tropologicè explicatum, quando & de eius somno id literis proditur. Propheta namque ueluti è somno hunc excitans, Surge (inquit) quid dormis domine? Et rursum, Et surrexit tanquam dormiens crapulatus à uino. Si itaque hoc loco aliud quippiam somnus iste designat, & non id, quod in promptu ex dictione accipitur, cur non item & ira intelligatur, & comminationes insuper ea præterdant, quæ denunciantur his occurrentibus, qui prauè uitam hanc degunt, nec secus ac si & comminari quis diceret medicum, quum agro illud inclamat, præcidam te equidè, & inuisiones mox adigam, si meis legibus minus obtemperaueris, uel ab his illisue haud quaquam abstineas, uel te non ita, ut iniunxero, gesseris? Non itaque humanos affectus Deo annectimus, nec impie de eo sentimus, neque errore aliquo ducti sacris adinuenimus inscriptionibus examinatis, quæ de Deo narratur, proferimus. Nec sanè aliud est illis propositum, qui diuinam hanc prædicant disciplinam, nisi pro sua uirili, ut auditores à stultitia uindictent, & sapientiores efficiant.

De his, quæ Deo attribuantur.

Cap. L.

Heronymus autem de his, quæ Deo in scripturis sanctis attribuantur, hoc pacto scribit: Omnipotens Deus pater, & filius, & spiritus sanctus, unus, atque trinus, unus uidelicet in natura, d trinus

Deuter. i. e.

Ira Dei.

Psal. 6.

Hierem. i. o. d.

Eph. 2. a.

Rom. 2. a.

Col. 3. b.

Psal. 43. d.

Psal. 77. g.

Inuisibilis deus. trinus in personis, solus inuisibilis, solus immensus, atq; incomprehensibilis, solus incircumscriptus, solus incorporeus, & immortalis, ubiq; præsens, sed latens, ubiq; totus, sed immensus. Inuisibilis est, quia in essentia sua uideri non potest, Apostolo testante, qui ait: Quem uidit nullus hominum, sed nec uidere potest. Et in Ioâne, Deum nemo uidit unquam. Incorporeus est, quia nullis membrorum lineamentis compositus est, siue compactus existit, sicut ueritas in Euangelio dicit: Spiritus est Deus, & qui adoratur eum, in spiritu, & ueritate oportet adorare. Immensus est, quia quantitas eius, uel qualitas à nullo metiri potest. Cui Salomon in sua oratione supplicans, ait: Si cœli, & cœli cœlorum te non capiunt, quãtomagis domus ista, quam ædificauit. Incircumscriptus est, quia circumscribi non potest. Illocalis est, quia de loco ad locum nequaquam transit, nec quolibet detinetur, ipso de se per Esaiam testimonium perhibente, Cœlum sedes mea est, terra scabellum pedum meorum. Et per Hieremiam: Nunquid non cœlum, & terram ego impleo? Cuius immensitatem propheta in psalmis confitens, ait: Si ascendero in cœlum, tu illic es &c. De cuius immensitate adhuc in libro Iob scriptum est, Excelsior cœlo est, & quid facies? Profundior est inferno, & unde agnosces? Longior est terra, immensitas eius latior est mari. Qui cœlum, & terram implet, proculdubio nullus est locus ab eius præsentia absens. Super omnia quippe est regendo, atque imperando: subtus est, omnia sustinendo, atq; portando, non pondere laboris, sed infatigabili uirtute. Immutabilis est, quia ab eo quod est, omnino mutari non potest, ipso dicente per Malachiam prophetam: Ego dominus, & non mutor. Ideo Deus immutabilis dicitur, quia misericordia, ira, furor, poenitentia, obliuio, recordatio, & alia his similia ei nō accidunt. Simplex enim natura est, & immutabilis, & imperturbata, neq; aliud est ipse, & aliud quod habet, sed ipsum est quod habet, & quod est. Immortalis est, quia mori nō potest, Apostolo dicente: Qui solus immortalitatem habet, & lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum uidit, sed nec uidere potest. Vbicunq; autem sacra scriptura sparsim per diuinos libros in Deo motus animæ, seu humana membra describit, id est, caput, capillos, oculos, palpebras, aures, nares, os, labia, cor, linguam, imaginem, uterum, manum dexteram, sinistram, digitos, siue digitum, brachium, alas, scapulas, posteriora, pedes: Item motus animæ, iram, furorem, obliuionem, poenitentiam, recordationem, & his similia, non carnaliter iuxta historiam à recte intelligentibus sumenda sunt, sicut à ludæis, & plerisq; hæreticis carnaliter sapientibus, qui Deum corporeum, atq; localem opinantur, sed spiritualiter omnia de eo intelligenda, & contuenda sunt. Si quis enim Deo humana membra, seu motus animæ, more humano inesse credit, proculdubio in corde suo idola fabricat, quum (ut dictum est) figuratè in Deo caput legimus ipsam essentiam diuinitatis eius, quæ omnia præcedit, & cui omnia sunt subiecta, intelligere debemus. Capillos uero capitis eius sanctos Angelos, seu uiuersos electos accipi oportet, de quo quidem sacramento in libro Danielis scriptum est: Aspicebam donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit, uestimentum eius, quasi nix candidum, & capilli capitis eius, quasi lana munda. Hoc enim significat per uestimenta candida Dei, quod & per capillos capitis eius, sanctos uidelicet Angelos, & multitudinem sanctorum dealbatorum: Vel certe ideo capilli eius, lanæ mundæ comparantur, ut per hoc antiquus dierum credatur esse. Oculos Deus dicitur habere, pro eo quod omnia uidet, & nihil eum latet. In cuius conspectu (ait Apostolus) nulla creatura inuisibilis est. Omnia enim nuda, & aperta sunt oculis eius. Aliter uero oculi, respectu gratiæ eius intelliguntur, ut est illud in Psalmo, Præceptum domini lucidum illuminans oculos. Palpebræ domini, occulta, & incomprehensibilia iudicia, siue spiritalis in diuini libris eius locutio innuitur, de quibus occultis, & incomprehensibilibus sacramentis, atq; iudicijs, in psalmo legitur, Palpebræ eius interrogant filios hominum, id est, probant. Aures dicitur habere dominus propterea, quia omnia audit. Nihil eum sub silentio latet, de quo in lib. Sap. dicitur, Auris zeli audit omnia, & tumultus murmurationum non absconditur. Nares Dei, inspiratio eius in corde fidelium, ut est illud in libro Regum: Ascendit fumus de naribus eius, id est, lachrymosa compunctio poenitentium de inspiratione eius. Facies Dei, cognitio ueritatis, seu cognitio diuinitatis eius ad homines. De qua cognitione in Psal. scriptum est, Ostēde nobis domine faciē tuā, hoc est, dona nobis cognitionē tuā, quæ cognitio per filiū omnibus hominibus innotuit, ipso dicente in Euangelio: Nemo nouit patrē nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Aliter uero facies Dei significat inuisibilem essentiam diuinitatis filij Dei, de qua ipse dominus ad Moysen per ipsum Angelū respondit: Posteriora mea uidebis, faciem autem meam, uidere nō poteris. Os uero Dei, filius Dei patris, id est, Christus dominus, de quo Hieremias propheta, ex Iudæorum persona affatus ait, Quia os eius ad iracundiam prouocauimus. Aliter uero os domini, sermo eius, siue uisus accipitur. De quo sermone Dei Esaias propheta ait: Os domini locutum est, hoc est, uerbum filij Dei patris, per quem omnia facta sunt, de quo in Psalmo dicitur, Verbo domini cœli firmati sunt. Et alibi, Misit uerbum suum, & sanauit eos. Et in Euangelio, In principio erat uerbum. Lingua Dei, mystice significat spiritum sanctum, per quem Deus pater, secretum suum manifestauit hominibus

hominibus. Vnde in Psalmo, Lingua mea, calamus scribæ uelociter scribentis. Labia Dei, mystice utriusq; testamenti consonantia intelliguntur, de quibus duobus testamētis in Prouerbijs dicitur: Et diuinitio in labijs regis, in iudicio non errauit os eius.

Cap. LI.

Brachium, uel brachia Dei patris, filius eius, & spiritus sanctus intelligitur, sicut est illud in Esaiā: Et brachia mea populos iudicabunt. Brachium Dei patris singulariter, filius eius accipitur, de quo Hieremias ad ipsum ait: Et nunc domine Deus, qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu forti, & brachio extento. Ideo autem filius Dei brachium dicitur, quia creatura electa ab ipso continetur. Dexterā Dei patris, unigenitus filius accipitur, de quo in Psalmo de persona hominis assumpti dicitur: Dexterā domini fecit uirtutē, dexterā domini exaltauit me. Aliter uero dexterā domini, gloriam, & patris æternam beatitudinem significat, de quo in Psalmo ex persona patris dicitur ad filium: Sede à dextris meis. Dicitur autem dexterā Dei omnis electa creatura in cœlo, & in terra, sicut per sinistram eius intelligitur reproba creatura, id est, demones, & omnes impij, qui ad læuā positi, æterna supplicia sustinebunt. Manus Dei patris, filius eius accipitur, pro eo quod per ipsum omnia sunt facta, sicut est illud in Esaiā: Omnia hæc manus mea fecit, & per manum domini facta sunt omnia. Aliter uero manus Dei potestas intelligitur, de qua potestate in libro Hieremias dicitur: Sicut lutū in manu figuli, ita uos in manu mea domus Iſi ael. Item nōnunquam manus domini flagellum accipitur, de cuius percussione in Sophonia propheta scriptum est: Extendam manum meam super Iudam, & super habitantes Hierusalem, & disperdā de loco reliquias Baal, de qua domini percussione beatus Iob de seipso ait: Manus domini tetigit me. Digitus domini singulariter, spiritus sanctus accipitur, à quo spiritu sancto lex in duabus tabulis lapideis scripta narratur in monte Sinai. Ipse enim scripsit, qui scribēda dictauit, id est, spiritus sanctus, de quo spiritu sancto dominus in Euangelio, Ego indigito Dei eicio dæmonia. Sicut enim digitus cum manu, uel brachio, manus uero, uel brachium cum corpore sunt in natura unum: ita pater, & filius, & spiritus sanctus, tres quidem sunt in personis, una uero substantia diuinitatis. Digni Dei pluraliter, sancti intelliguntur propheta, per quos spiritus sanctus legis, ac prophetarum libros, sua inspiratione describit, de quibus in psalmo dicitur: Videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum. Per cœlos enim libros legis, & prophetarum: per digitos uero sanctos: ut dictum est) prophetas insinuauit. Imago Dei patris inuisibilis, dupliciter intelligitur. Aliter namq; est imago Dei patris in filio suo, quem non aliunde, sed ex semetipso, hoc est, ex substantia sua, & per omnia sibi similem, & æqualem genuit. Aliter uero in anima hominis, quam non ex se, id est, de substantia sua (sicut pleriq; hæretici opinati sunt) genuit, sed ex nihilo creauit. Sicut aliter est imago cuiusq; regis in filio eius, quem ex semetipso sibi similem genuit, id est, homo hominem: aliter uero in anulo, siue in cara imago est impressa, quæ non est quod ipse, sicut filius, qui naturaliter hoc est quod & pater.

Cap. LII.

Cor Dei patris, est arcanum eius sapientiæ mysticæ, ex quo uerbum, id est, filium suū impassibiliter sine initio genuit, ipso dicente: Eructauit cor meum uerbum bonum. Alas Deus dicitur habere, pro eo quod more auis electos suos tanquam pullos sub se colligit, fouet, & ab insidijs diaboli, & malorum hominum protegit. Vnde Propheta: Sub umbra alarum tuarum protege me. Scapulas habere dicitur, quia infirma mēbra ecclesiæ, quasi in scapulis portat. Sicut in Psalmo dicitur, Scapulis suis obumbrabit tibi. Venter Dei, feci eta origo substantiæ eius accipitur. Vnde in Psalmo, Ex utero ante luciferum genui te. Aliter uterus Dei, incomprehensibilia iudicia eius, quæ rimari nequeūt, insinuatur mystice. De quo occulto iudicio eius in libro Iob scriptum est: De cuius utero egressa est glacies, & gelu de cœlo quis genuit? Posteriora filij Dei, incarnatio eius accipitur, de qua posteritate filius in monte Sinai ad Moysen per Angelum loquens, ait: Posteriora mea uidebis, faciem autem meam uidere non potes. Pedes Dei, stabilimentū, & uirtus eius est, eo quod ubiq; præsens est, & uniuersa ei subiecta sunt, illo ipso dicente per Esaiam prophetam: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Aliter, pedes filij Dei incarnatio intelligitur, quæ diuinitati subiecta est, tanquam capiti pedes. Sicut enim per caput, diuinitas, ita per pedes eius, humanitas eius exprimitur. De qua in Exodo scriptum est: Viderunt dominū, hoc est, Moyses, & Aaron, & Abiū, & septuaginta de senioribus populi, sub pedibus eius, quasi lapis sapphirus, & quasi cœlum, quum serenum. Sicut autem per lapidem sapphirū, cœlestes naturas, uel sanctos Angelos, ita per cœlum serenum, sanctam ecclesiam electorum ex hominibus assumptam figuratè demonstrare uoluit, super quas duas creaturas homo assumptus filius Dei in perpetuum d ij regnat.

Pfal. 8. regnat. De quo in Psalmo dicitur: Omnia subiecisti sub pedibus eius. Aliter autē per Dei pedes, id est, Iesu Christi, significati sunt sancti prædicatores, de quibus in Deuteronomio scriptum est: Qui appropinquant pedibus eius, accipient de doctrina eius. Vestimentum filij Dei, aliquando caro eius, quæ à diuinitate est assumpta, in diuinis libris figuraliter accipitur. De quo indumento carnis Esaias ait: Quis est iste qui uenit de Edóm, tinctis uestibus de Bosrá? Rursus uestimenta eiusdem domini, sancta accipitur ecclesia, quæ per fidem, & dilectionem ei coniuncta est. De qua dicitur in Psalmo, Dominus regnauit, decorem induit. Et in Psalmo alio ad ipsum dominum: Confessionem, & decorem induisti, amictus lumine, sicut uestimento. Pallium iam dicta eius ecclesia intelligitur. De quo in libro Genesis scriptum est: Lauit in uino stolam suam, hoc est, in passione carnem suam, & in sanguine uuæ pallium suum, id est, ecclesiam suam. Calciamenta domini nostri Iesu Christi, mysticè significat incarnationem eius, quam ex mortalitate humani generis assumere dignatus est. De qua incarnatione sua ipse per prophetam in Psalmo ait: In Idumæam extendam calciamentum meum, id est, in plebe gentium manifestabo incarnationem meam. Gressus Dei, aduentus filij Dei in mundum, & regressus ad patrem. De quibus Psalmista ait: Visi sunt ingressus tui Deus, gressus Dei mei, & regis mei, id est, ipsius de cælo, qui uenit in uterū uirginis. De utero uero nascendo positus est in præsepio, postq̃ omnia impleuit, pro quibus à patre missus uenerat, appensus est in ligno crucis, de cruce autem depositus, secundum corpus sepultus est, & secundum animam ad infernum descendit. Tertia autem die per potētiam suæ diuinitatis, carnem suam de sepulchro suscitauit. Et post diem resurrectionis quadagesimo die uidentibus Apostolis ascendit in cælum, & sedet ad dexteram patris, id est, ad gloriam eius. Hi sunt enim gressus filij Dei, iste descensus, & ascensus eius, qui frequenter in sacris scripturis legitur. Ascendere dicitur Deus, quum filius carnem ex nobis assumptam in cælum uelut captiuam inuexit, sicut in Psalmo illo: Ascendit in cælum, captiuam duxit captiuitatem, quia naturam humani generis, quæ à diabolo in mundo captiua retinebatur, assumens secum in cælum, ubi nunquam antè fuerat, tanquam captiuā deportauit. Abscōdere faciem suam deus legitur, cum hominibus quibusdam, eorum exigentibus culpīs, cognitionem suam abscondit, sicut in populo Iudæorum nunc impletum uidemus, quæ negantes filium Dei, Dei scientiam ita Iudæi perdidit, ut similes fierent gentibus, quæ Deum non cognouerunt. Ostendere faciem suam dicitur Deus, quum respectu gratiæ suæ quibus uult scilicet electis suis, seipsum in corda eorum occulta inspiratione insinuat, & ad diligendum se amorem suum infundit.

Cap. LIII.

Sedere dei. *Pfal. 4.6.b.* *Pfal. 79.a.* **S**edere dicitur Deus, non corporaliter humano more, sed potentialiter super omnē creaturam regnando præsidere. Vnde est illud in Psalmo, Regnabit dominus super omnes gētes, Deus sedet super sanctam sedem suam. Sedere autem Deus dicitur super Cherubim (quod interpretatur plenitudo scientiæ) per quod significantur sancti Angeli, siue mentes spiritualium uirorum, in quibus Deus inuisibiliter præsidet, & regnat. In illis enim sedet, qui scientia eius, & dilectione pleni sunt. In Prouerbijs quippe Salomonis scriptum est, Anima iusti, sedes est sapientiæ. Sapientia uero Dei patris Christus est, qui in animabus sanctorum Dei sedere dicitur. Descendere Deus in mundū dicitur, quando aliquid nouum, quod antè non fecerat in creatura humana, operatur, sicut filius Dei patris descendisse narratur, quando ueram carnem ex Maria uirgine propter redēptionē nostrā suscepit, & Deus homo fieri dignatus est, nō amittēdo quod erat, sed assumēdo quod nō erat. De cuius descēssione, id est, incarnatione, in Psal. scriptū est: Inclinauit cælos, & descendit, & caligo sub pedibus eius. Cælos inclinauit, qui aduentū suū prænūcians, Angelos, siue prophetas misit, qui aduentū eius hominibus nūciarent. Caligo sub pedibus eius, quia impij homines ob suā malitiā incarnationē eius agnoscere non potuerūt, nec adhuc possunt. Stare deus dicitur, quū nos infirmos, id est, suā creaturā ad pœnitentiā, & cōuersionem patienter sustinet, ut est illud in Habacuc propheta: Stetit, & mensus est terrā, & dissoluit gentes, id est, stetit ad subueniendum, & dissoluit credentes in se, à uinculis peccatorum. Transire dicitur Deus, quum de cordibus quorundam hominum, in quibus antea per fidem condebatur: postea subrepente perfidia, uel quolibet delicto, ab eis recedit, & ad alios transit, quemadmodum de Iudæis ad gentes, de hæreticis ad catholicos, seu de quibuslibet irreligiosis, & negligentibus pro uitio suo recedere dicitur, & ad alios transire, quod non localiter, aut uisibiliter, sed inuisibiliter occulto, iustocq̃ iudicio facere consueuit. Ambulare dicitur Deus non de loco ad locum transeundo, quia impium est ita credere: sed ambulatio eius est in cordibus sanctorum delectatio, sicut scriptum est: Et inhabitabo in eis, & ambulabo, & ero illorum Deus. Vel certe Dei ambulare, est in sanctis prædicatoribus suis de loco ad locum transire. Loqui Dei, est inuisibiliter sine uoce, uel quolibet strepitu in mentibus

tibus sanctorum uoluntatem suam, atq̃ intellectum rectum inspirare, seu futura, sicut in sanctis prophetis, reuelare. Quæ locutio Dei (ut quidam uolūt) tribus modis accipitur. Primo namq̃ modo per subiectam creaturam, sicut ad Moylén in rubo, & igne apparuit. Vel sicut ad Abraham, atq̃ Iacob, & cœteros sanctos, quibus in Angelis apparuit. Secundo uero modo, in somnis, sicut ad Iacob, & Zachariam prophetam, & ad Ioseph sponsum Mariæ, & alijs sanctis, quibus secreta reuelare uoluit. Tertio autem modo neq̃ per creaturam uisibilem, neq̃ per hominem, sed occulta tantum inspiratione inuisibiliter corda eorum tangendo afficit, sicut in libris prophetarum scriptū est, quum ipsi propheta subitò afflatus spiritu sancto, exclamant, dicentes: Hæc dicit dominus. Videre Dei, est bona acta probare, sicut est illud in Genesi: Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant ualde bona, id est, intelligentibus esse bona demonstraui. Aliter uidere Dei, est mala hominum scienter reprobare, sicut est illud in Esaiâ propheta: Et uidit Deus, & apparuit malum in oculis eius. Item aliter uidere dei est nos uidentes facere, ut est illud in Psalmo: Proba me domine, & scito cor meum. Modus iste locutionis in libro Iob similiter reperitur, ubi de sapientia Dei patris, postquam plurima insignia locutus est de Deo patre, adiunxit: Tunc uidit illam, & enarrauit, & inuestigauit, & imperauit, id est, uidentes fecit, atq̃ prædicantes, & inuestigantes, atq̃ alijs nunciantes. Cognoscere Dei, est cognoscentes facere, sicut ait ad Abraham: Nunc cognoui quod timeas Deum. Neq̃ enim in tempore nouit qui scit omnia antequam fiant, sed cognoscere dicitur Deus cognoscentes facere, ut qui prius de se quales essent, incogniti erant, per eius interrogationem, & probationem, quales essent sibi metipsis cogniti fierent, tale est illud in lege Moyli de populo Israelitico: Tentabo (inquit) eos, utrum custodiant mādātum meum, an non. Nescire Dei, est reprobare, sicut in Euangelio dicitur: Nescio uos unde sitis, recedite à me omnes, qui operamini iniquitatem. Zelare Dei dicitur, quum creaturam suam, quam non uult perire, sæpe castigat, corripit, atq̃ flagellat, & flagellando adducit ad se. Vel zelare Dei dicitur, quum nullum peccatum impunitum uult relinquere. Iustus est enim. Et ideo omnis iniustitia execrabilis est illi, quia (ut dictum est) nihil impurum patitur impunitum. Irasci dicitur Deus, non animæ motu, uel quauis alia perturbatione, quæ omnino illi accedere non potest, sed creaturæ delinquenti, id est, hominibus impijs, & peccatoribus, iustam dicitur inferre ultionem, hoc est, reddere illis quæ merētur, & hæc est ultio diuina, iste furor eius dicitur. Pœnitere Deus dicitur, non quod more hominum de trāsactis operibus pœniteat, qui enim omnia nouit antequam fiant, pro suis præteritis actibus pœnitere non potest, sed pœnitentiā Dei est statuta mutare, & quod prius aliter inchoatum est, in aliud mutare, id est, de bono, exigētibus culpīs, in malū. Sicut de Saule legitur pœnituisse Deum, quod constituit eum regem. Vel sicut nunc uidemus in populo Iudæorū, qui quum esset populus Dei, ob impietate suam factus est synagoga satanæ. De malo uero in bonū, sicut accidit in populo gentium, qui quum prius non esset populus Dei, nūc autem per gratiam Christi populus Dei factus est. Hoc quippe modo occulto Dei iudicio Iudas Christi proditor, de apostolatus lapsus gradu, in inferni barathro dimersus est. Latio uero post crimē rapacitatis, de cruce ad paradysum translatus est. Hanc quoq̃ mutationem de bono ad malum (ut dictum est) siue de malo ad bonum, quia occulto, iustocq̃ Dei iudicio per sententiam iustitiæ suæ, siue per misericordiam eius fiat, pœnitentiā Dei dicimus, sicut expressius in libro Hieremiæ scriptum est: Non pœnitere Dei, est statuta nullo modo mutare. Vnde est illud in Psalmo: Iurauit dominus, & non pœnitebit eum, id est, pater ad filium: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinē Melchisedec. Sacerdos enim Dei patris dictus est filius Dei, non secundum diuinitatem, sed secundum humanitatem, in qua se pro nobis per passionem, & mortem suam acceptabile sacrificium Deo patri obtulit, ut ipse esset sacerdos, qui & sacrificium. Obluisci dicitur Deus, quum quibusdam impijs, & peccatoribus non miseretur, quod utiq̃ nō facit propter crudelitatem, quæ in Deo non est, sed per occultum, iustumq̃ iudicium suum. Indurare dicitur Deus quorundam corda malorū, sicut de Pharaone rege Aegypti scriptum est, nō quod omnipotens Deus per potentiam suam eorum corda induret, quod impium est ita credere, sed exigentibus eorum culpīs cum duritia cordis, quam ipsi sibi omnia mala perpetrando nutriunt, nō aufertur, quasi illos ipse induret, quos iusto iudicio induratos finit. Dormire Dei, est quum unigenitus Dei patris in assumpta carne pro nobis mori dignatus est, cuius mors recte dulcis fuisse prædicatur, ipso dicente per Hieremiam prophetam: Ideo quasi à somno excitatus sum, & uidi, & somnus meus dulcis est mihi. Aliter dormire Deus dicitur, quum fides eius inter prosperitates huius mundi, in quorundam corda fidelium non uigilat, sed dormit. Hanc domitationem ipse significauit, quum in mari inter fluctus maris dormiuit. Vel certe dormire Dei, est anxij tardè subuenire, sicut est illud in Psalmo: Exurge, quare obdormis domine? Vigilare dei, est in defensione suorum electorū, & ultione inimicorum suorum manifeste se demonstrare.

Exo. 3.

Videre dei.

Gen. 1.

Esai. 59.c.

Psal. 138.d.

Iob 28.d.

Cognoscere dei.

Gen. 22.c.

Exo. 16.d.

Nescire dei.

Luc. 13.e.

Zelare dei.

Irasci dei.

Pœnitere dei.

Reg. 15.c.

Psal. 110.

Obluisci dei.

Indurare dei.

Exo. 10.g.

Dormire dei.

Hier. 31.e.

Matth. 8.c.

Psal. 43.d.

TRiplex est autem error de Deo (ut diuus scribit Augustinus, libro de Trinitate primo, capite primo.) Nonnulli (inquit) ea quæ de corporalibus rebus, siue per sensus corporeos experientia nouerunt, siue quæ natura humani ingenij, & diligentia uiuacitate, uel artis adiutorio percipiunt, ad res incorporeas, & spirituales transferre conantur, ut ex his illa metiri, atq; opinari uelint. Sunt quidam alij, qui secundum humani animi naturam, uel affectum de Deo sentiunt, si quid sentiunt, & ex hoc errore, quum de Deo disputant, sermoni suo distortas, & fallaces regulas fingunt. Est item aliud hominum genus, eorum qui uniuersam quidem creaturam, quæ profecto mutabilis est, nituntur transcendere, ut ad incommutabilem substantiam, quæ Deus est, erigant intentionem, sed mortalitatis onere prægrauati, quum & uideri uolunt scire, quod nesciunt, & quod uolunt scire, non possunt, præsumptiones opinionum suarum audacius affirmando, intercludunt sibi intelligentiæ uias, magis eligentes sententiam suam non corrigere peruersam, quam mutare defensam. Et hic quidem omnium morbus est trium generum, quæ proposui, eorum scilicet qui secundum corpus de Deo sapiunt, & eorum, qui secundum spiritalem creaturam, sicuti est anima, & eorum qui neq; secundum corpus, neq; secundum spiritalem creaturam, & tamen de Deo falsa existimant, eò remotiores à uero, quò id quod sapiunt, nec in corpore reperitur, nec in facto, & condito spiritu, nec in ipso creatore. Qui enim opinatur Deum (uerbi gratia) candidum, uel rutilum, fallitur, sed tamen hæc inueniuntur in corpore. Rursus, qui opinatur Deum nunc obliuiscens, nunc recordans, uel siquid huiusmodi est, nihilominus in errore est, sed tamen hæc inueniuntur in animo. Qui autem putat eius esse potentia Deum, ut seipsum ipse genuerit, eò plus errat, quòd non solum Deus ita non est, sed nec spiritalis, nec corporalis creatura. Nulla enim omnino res est, quæ seipsam gignat, ut sit. Ut ergo ab huiusmodi falsitatibus humanus animus purgaretur, sancta scriptura paruulis congruens, nullius generis rerum uerba uitauit, ex quibus quasi gradatim ad diuina nos intellectus uelut nutritus affurgeret. Nam & uerbis, & rebus corporalibus sumptis usa est, quum de Deo loqueretur, uelut quum ait: In tegmine alarum tuarum protege me. Et de spiritali creatura multa transtulit, quibus significaret illud quod ita non esset, sed ita dici opus esset, sicuti est, Ego sum Deus Zelotes. Et, Pœnitent me hominem fecisse. De rebus autem, quæ omnino non sunt, non traxit aliqua uocabula, quibus uel figuraret locutiones, uel spiraret ænigmata. Vnde perniciosius, & inanius euanescent, qui tertio illo genere erroris à ueritate secluduntur, hoc suspicando de Deo, quòd neq; in ipso, neq; in ulla creatura inueniri potest. Rebus enim quæ in creatura inueniuntur, solet scriptura diuina uelut infantilia oblectamenta formare, quibus infirmorum ad quærèda superiora, & inferiora deferenda, pro suo modulo tanq; passibus moueretur affectus. Quæ uero proprie de Deo dicuntur, quæq; in nulla creatura inueniuntur, raro ponit scriptura diuina, sicut illud, quod dictum est ad Moysen: Ego sum, qui sum. Et, Qui est, misit me ad uos. Quum enim esse aliquo modo dicatur & corpus, & animus, nisi proprio quodam modo uellet intelligi, non id utique diceret. Et illud, quod ait Apostolus: Qui solus habet immortalitatem, quum & anima modo quodam immortalis esse dicatur, & sic non diceret, Solus habet, nisi quia uera immortalitas, incommutabilitas est, quæ nulla potest habere creatura, quoniam solus est creatoris. Hoc & Iacobus dicit: Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec momenti obumbratio. Hoc & Dauid: Mutabis ea, & mutabuntur, tu uero idem ipse es. Proinde substantiam Dei sine ulla sui commutatione mutabilia facientem, & sine ullo sui temporali motu temporalia creantem, intueri, & plenè nosse difficile est, & ideo est necessaria purgatio mentis nostræ, qua illud ineffabile, ineffabiliter uideri possit, qua nondum præditi, fide nutrimur, & per quædam tolerabiliora, ut ad illud capiendum apti, & habiles efficiamur, itinera ducimur. Vnde Apostolus in Christo quidem dicit esse omnes thesauros sapientiæ, & scientiæ absconditos: eum tamen, quæuis iam gratia eius renatis, sed adhuc carnalibus, & animalibus, tanq; paruulis in Christo, non ex diuina uirtute, in qua æqualis est patri, sed ex humana uobis, nisi ex qua crucifixus est, commendauit. Ait namq;: Neque enim iudicauit me scire aliquid in infirmitate, Iesum Christum, & hunc crucifixum. Deinde secutus ait: Et ego in infirmitate, & timore, & tremore multo fui apud uos. Et paulo post dicit: Et ego fratres non potui uobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. Quasi paruulis in Christo, lac potum dedi uobis, non escam. Nondum enim adhuc poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Hoc quum dicitur quibusdam, irascuntur, & sibi contumeliose dici putant, & plerumque malunt credere eos potius, à quibus hoc audiunt, non habere, quod dicant, quam se capere non posse quod dixerint. Et aliquando afferimus eis rationem, non quam petunt, quum de Deo quærunt, quia nec ipsi eam ualent sumere, nec nos fortasse uel apprehendere, uel proferre: sed qua demonstratur eis quàm sint inhabiles, minimeq;

Psal. 16.

Exo. 20. 4.

Gen. 6. b.

Exo. 3. d.

I. Timoth. 6. c.

Iacobi. 1.

Psal. 101.

Col. 2. a.

I. Cor. 2.

meq; idonei percipiendo quod exigunt. Sed quia non audiunt quod uolunt, aut callidè nos agere putant, ut nostram occultemus imperitiam, aut malitiosè quòd eis inuideamus peritiam, atque ita indignantes, perturbatiq; discedunt. Quapropter adiuuante domino Deo nostro suscipiemus & eam ipsam, quæ flagitant, quantum possumus, reddere ratione, quæ trinitas sit unus Deus, & solus, & uerus, & q; rectè pater, & filius, & spiritus sanctus, unius, eiusdemq; substantiæ, uel essentiæ dicatur, credatur, intelligatur, ut non quasi nostris excusationibus illudatur, sed re ipsa experiatur, & esse illud summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur, & à se propterea cerni, cõprehendiq; non posse, quia humanæ mentis acies inualida, in tam excellèti luce non figitur, nisi per iustitiã fidei nutrita, uegetetur. Sed primū secundū autoritatē scripturarū sanctarū, utrū se ita fides habeat, demonstrandum est. Deinde, si uoluerit, & adiuuerit Deus, istis garrulis ratiocinatoribus, elatioribus, q; capacioribus, atq; ideo morbo periculoso laborantibus, sic fortasse seruiemus, ut inueniāt aliquid unde dubitare non possint, & ob hoc in eo quod inuenire nequiverint de suis mentibus potius, q; de ipsa ueritate, uel de nostris disputatiõibus cõquerantur, atq; ita si quod eis erga deum, uel amoris est, uel timoris, ad initium fidei, & ordinem redeat, iam sentientes q; salubriter in sancta ecclesia medicina fidelium cõstituta sit, ut ad perceptionem incommutabilis ueritatis, imbecillè mentem obseruata pietas sanet, ne in opinionem noxiæ falsitatis temeritas inordinata præcipitet. Nec pigebit me, sicubi hæsito, quæ rere, nec pudebit, sicubi erro, discere. Proinde quisquis hæc legit, ubi pariter certus est, pergat mecum, ubi pariter hæsit, quærat mecum ubi erro, suum cognoscit, redeat ad me, ubi meum, reuocet me. Ita ingrediamur simul charitatis uiam, tendentes ad eum, de quo dictum est, Quærite faciẽ eius semper.

Psal. 104.

Ridiculum, imò impium est credere membra corporea esse in Deo. Cap. LV.

ET libro primo de Genesi contra Manichæos, capite decimo septimo: Istam maxime quæstionem (inquit) solent Manichæi loquaciter agitare, & insultare nobis, quòd hominem credamus factum ad imaginem, & similitudinem Dei. Attendunt enim figuram corporis nostri, & infelicitate quærunt, utrum habeat Deus nares, & dentes, & barbam, & membra etiam interiora, & cœtera, quæ in nobis sunt necessaria. In Deo autem talia ridiculū est, imò impium credere, & ideo negant hominem factum esse ad imaginem, & similitudinem Dei. Quibus respondemus, membra quidem ista in scripturis plerumque nominari, quum Deus insinuat audientibus paruulis, & hoc non solum in ueteris testamenti libris, sed etiam in noui. Nam & oculi Dei commemorantur, & aures, & labia, & dentes, & pedes, & ad dexteram Dei patris sedere euangelizatur filius. Et ipse dominus dicit: Nolite per cœlum iurare, quia sedes Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum eius est. Item ipse dicit, quòd in digito Dei eiciebat dæmonia. Sed omnes, qui spiritaliter intelligunt scripturas, non membra corporea per ista nomina, sed spirituales potentias accipere didicerunt, sicut galeas, & scutum, & alia multa. Primo ergo istis hæreticis dicendum est, quia impudentia de talibus uerbis ueteri testamento calumniantur, quum etiam in nouo posita uideant, aut fortasse non uideant, sed quum litigant, excæcantur. Sed tamen nouerint in catholica disciplina spirituales fideles non credere Deum forma corporea definitum. Et quòd homo ad imaginem Dei factus dicitur, secundum interiorem hominem dici, ubi est ratio, & intellectus: Vnde etiam habet potestatem piscium maris, & uolatilium cœli, & omnium pecorum, & ferarum, & omnis terræ, & omnium reptantium, quæ repunt super terram. Quum enim dixisset, Factus homo ad imaginem, & similitudinem nostram, addidit continuo, & habeat potestatem piscium maris, & uolatilium cœli & c. ut intelligeremus non propter corpus dici hominem factum ad imaginem Dei, sed propter eam potestatem, qua omnia pecora superat. Omnia enim animalia cœtera subiecta sunt homini, non propter corpus, sed propter intellectum, quem nos habemus, & illa non habent, quamuis etiam corpus nostrum sic fabricatum sit, ut indicet nos meliores esse, quam bestias, & propterea Deo similes. Omnium enim animalium corpora, siue quæ in aquis, siue quæ in terra uiuunt, siue quæ in aere uolitant, inclinata sunt ad terram, & non sunt erecta, sicut hominis corpus. Quo significatur etiam animum nostrum in superna sua, id est, in æterna spiritalia erectum esse debere. Ita intelligitur per animum maxime attestante etiam erecta corporis forma, homo factus ad imaginem, & similitudinem Dei. Et libro quæstionum super Leuiticum, capite nonagesimo tertio, exponens illud Leuitici uicesimo sexto, Et non abominabitur anima mea uos. Animam suam (inquit) Deus uoluntatem suam dicit. Non enim est animal habens corpus, & animam, neque substantia eiusmodi est, cuiusmodi creatura eius, quæ anima dicitur, quam fecit. Fecit enim sicut per se iam ipse testatur, dicens: Et omnem flatum ego feci. Quod eum de anima hominis dicere, consequentia manifestant. Sicut ergo quum dicit oculos suos, & labia sua & c. uocabulo membrorum corporaliū, non utique accipimus eum forma corporis esse definitum: sed illa omnia membrorum nomina non intelligimus, nisi effectus rationum, atque uirtutum: ita & quum dicit, Anima mea, uoluntatem suam dicit.